

Số: 137/KH - CSĐT NMT

Sơn La, ngày 17 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020

Thực hiện Công văn số 685/UBND-KT ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3) năm 2020. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học viên Cơ sở áp dụng các giải pháp dựa vào tự nhiên để giải quyết, ứng phó với những thách thức về nguồn nước và biến đổi khí hậu đang diễn ra ngày càng tăng, giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước, kêu gọi tiết kiệm nước bảo vệ môi trường sống, đặc biệt là trong tình hình thiếu nước của Cơ sở trong mùa khô.

Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học viên Cơ sở về tầm quan trọng của nước ngọt, khai thác sử dụng tiết kiệm, bảo vệ và sử dụng bền vững nguồn tài nguyên nước, áp dụng các giải pháp quản lý và bảo vệ nguồn nước dựa vào thiên nhiên.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 với nội dung chương trình cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG

1. Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động và học viên trong Cơ sở tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 tại đơn vị và thực hiện nếp sống sinh hoạt lành mạnh bảo vệ môi trường ở khu dân cư bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực như: dọn dẹp giữ gìn vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, dòng chảy, không lấn chiếm sông, suối, ao, hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước, tổ chức trồng cây xanh để bảo vệ nguồn nước.

2. Tổ chức tuyên truyền cho viên chức, người lao động và các học viên tại Cơ sở về tầm quan trọng của tài nguyên nước với cuộc sống, tuyên truyền lối sống xanh, tiết kiệm nước trong các hoạt động sinh hoạt và lao động sản xuất tại Cơ sở.

3. Vận động viên chức, người lao động và các học viên tại Cơ sở hạn chế sử dụng túi nilon trong lao động sản xuất, trong sinh hoạt; thu gom các vỏ bao bì đựng thuốc hóa học, thuốc trừ sâu, các rác thải y tế khó phân hủy để tránh gây ô nhiễm môi trường. Duy trì hoạt động hiệu quả của nhà máy xử lý nước thải, rác thải y tế của Cơ sở.

4. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh tới viên chức, người lao động và các học viên tại Cơ sở các bài tuyên truyền, quảng bá về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020, tuyên truyền về vai trò và tầm quan trọng về tài nguyên nước, biến đổi khí hậu, khai thác và sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí tại trụ sở làm việc và các khu học viên, khu lao động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, nhắc nhở mọi người cùng hành động trong việc giữ gìn và bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

Các khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

*. Ngày Nước thế giới năm 2020

+ Sử dụng nguồn tài nguyên nước hiệu quả, bền vững giúp thích ứng với biến đổi khí hậu!

+ Tài nguyên nước phải là yếu tố trung tâm của các kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu!

+ Hãy góp phần giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu thông qua việc thay đổi các thói quen sử dụng nước hàng ngày!

+ Nước là tài nguyên quý giá! Hãy chung tay bảo vệ tài nguyên nước!

+ Sử dụng nước hiệu quả là trách nhiệm của mỗi chúng ta!

+ Con người cần nước để tồn tại. Vì vậy, cần quản lý nước một cách an toàn và bền vững!

*. Ngày Khí tượng thế giới năm 2020

+ Đong đếm từng hạt mưa - Chắt chiu từng giọt nước!

+ Thống nhất - Chính xác - Liên tục - Tin cậy - Kịp thời!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức chính trị

- Tổ chức tuyên truyền về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020, tuyên truyền về vai trò và tầm quan trọng của nước, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn và bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường đến đảng viên, đoàn viên công đoàn, chi đoàn trong Cơ sở.

- Đoàn Thanh niên tổ chức xây dựng các kế hoạch hoạt động thu gom xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét hệ thống đường dẫn nước thải, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ nơi ở của cán bộ, học viên và khu làm việc.

2. Văn phòng

- Đăng tải nội dung của Kế hoạch lên Trang Thông tin điện tử của Cơ sở. Theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với phòng Tài vụ triển khai treo băng rôn, pano, áp phích,... để tuyên truyền chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 tại cổng của Cơ sở để vận động cộng đồng người dân trong khu vực đi qua Cơ sở tham gia việc bảo vệ tài nguyên nước và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Phòng Giáo dục dạy nghề

Duy trì hoạt động của chuyên mục phát thanh tuyên truyền về tiết kiệm điện nước, xây dựng các chuyên mục phát thanh mới tuyên truyền về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020, về vai trò và tầm quan trọng của nước, biến đổi khí hậu, nâng cao nhận thức ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn và bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường tới viên chức, người lao động và học viên Cơ sở.

4. Các phòng chuyên môn khác

Các phòng chuyên môn trong Cơ sở tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung của Kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động trong các buổi giao ban hàng ngày và tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực hưởng ứng ngày Nước thế giới tại các khu học viên.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Cơ sở và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH Sơn La(B/c);
- Ban Giám đốc Cơ sở;
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ